^g *S. Bern. Ser. 47 in Cant.* n. 8.

Ex regula nostra (tit. 1, Reg. S. Bened. c. 43) nihil operi Dei praepone-
nere licet. Quo quidem nomine laudum solemnia quae Deo quotidie persolvuntur, pater Benedictus ideo voluit appellare ut ex hoc clarius aperiret, quam nos opera illi vellet esse intentos. Unde vos moneo dilectissimi, pure semper ac strenue divinis interesse laudibus ; strenue quidem, ut sicut reverenter, ita et alacriter Domino assistatis, non pigri, non somnolenti, non oscitantes, non parcentes vocibus, non praecedentes verba dimidia, non integra transilientes, non fractis et remissis vocibus muliebre quiddam balba de nare sonantes, sed virili ut dignum est sonitu et affectu voces Sancti Spiritus depromentes. Pure vero, ut nihil aliud dum psalitis

nes et oisives, il faut encore éviter celles que les frères qui ont quelque employ sont obligez d'ailleurs d'avoir souvent pour l'utilité générale de la Maison. Je ne vous conseillerois pas même d'admettre celles qui vous pourroient venir des lectures que vous avez faites auparavant en particulier, ou de ce que je vous dis icy de vive voix dans cet auditoire du S. Esprit, et qui sera encore tout frais dans vostre mémoire lors que vous irez au chœur, car quoy que ces pensées soient salutaires, elles ne le sont pas durant la psalmodie, parce qu'à cette heure là, le S. Esprit n'a point agréable tout ce que vous luy offrez, lors que vous luy offrez autre chose que vous ne devez.

Ce même Père ailleurs représente et reprend aigrement les vices et les défauts de ceux qui chantent^h. Il y en a, dit-il, qui sont dissolus en leur voix, qui font gloire de l'avoir douce et harmonieuse, et ne se réjouissent pas de ce don qu'ils ont receu de la grâce, mais en méprisent les autres. Ils ont tant de vanité qu'ils chantent tout autre chose que ce que portent les livres, tant ils ont non seulement la voix mais l'âme légère. Ils chantent plustost pour plaire au peuple, que non pas à Dieu. Si vous chantez ainsi pour en recevoir de la louange, vous vendez vostre voix, et elle n'est point à vous, mais aux autres. Si vous avez vostre voix en vostre puissance, ayez y pareillement vostre esprit. Vous rompez vostre voix, rompez de même vostre volonté. Si vous gardez l'harmonie en vos paroles, gardez aussi l'accord de vos mœurs, et prenez garde qu'en vous délectant à élever vostre voix, vous ne preniez plaisir à élever vostre cœur.

quam quod psallitis cogitetis. Nec solas dico vitandas cogitationes vanas et otiosas : vitandae sunt et illae, illa dumtaxat hora, et illo loco, quas officiales fratres pro communi necessitate quasi necessario frequentes admittere compellantur. Sed ne illa quidem profecto recipere tunc consulverim, qui forte paulo ante in claustro sedentes in codicibus legeratis, qualia et nunc me viva voce differente ex hoc auditorio Spiritus Sancti recentia reportatis. Salubria sunt sed minime illa salubriter inter psallendum revolvitis : Spiritus enim Sanctus illa hora aliud quam deobtuleris.

^h Sunt quidam voce dissoluti, qui vocis suae modulatione gloriantur, nec tantum gaudent de dono gratiae sed etiam alios spernunt. Tumentes elatione aliud cantant quam libri habeant, tanta est levitas vocis, forsitan et mentis, cantant ut placeant populo magisquam Deo. Si sic cantas, ut ab aliis laudem quaeras, vocem tuam vendis, et facis eam non tuam sed suam. Habes in potestate vocem tuam habeto et animum. Frangis vocem, frange et voluntatem. Servas consonantias vocum, conserva et concordiam morum. Cave ne sicut delectaris altitudine vocis, delecteris elatione mentis.

Idem L. de inter domo, c. 51

Voulez-vous, dit S. Augustin ⁱ, chanter comme il faut ? Que votre voix ne retentisse pas seulement les louanges de Dieu, mais que vos œuvres s'accordent avec votre voix. Lors que vous avez chanté de la voix, vous gardez quelquefois le silence. Chantez tellement par la conduite de votre vie, que vous ne vous taisiez jamais. Voulez vous que la louange que vous donnez à votre Dieu luy soit agréable ? Que vos mauvaises mœurs ne soient point contraires à la beauté de votre chant ; il considère davantage comment vous vivez qu'il ne prend garde comment vous chantez. Combien de gens font retentir leur voix, dont le cœur est muet. Et, au contraire, combien de personnes ne disent mot, dont l'affection fait un grand bruit. C'est que Dieu écoute la voix du cœur. La bouche de l'homme se fait entendre aux oreilles corporelles de l'homme, mais le cœur de l'homme retentit aux oreilles de Dieu. Beaucoup de personnes qui ont la bouche fermée sont exaucées, et plusieurs en jettant de grands cris ne le sont pas. Enfin, celui là psalmodie en son nom, qui agit pour sa gloire.

^k Donc, selon la Règle de S. Benoist, chantons et psalmodions en telle sorte que nostre esprit s'accorde avec nostre voix.

ⁱ Vis recte psallare ? Non solum vox tua sonet laudes Dei, sed opera tua concordent cum voce tua. Cum ergo voce cantaveris, silebis aliquando ; vita sic canta ut nunquam sileas : vis ut Deo tuo jucunda sit laus ? Noli bonae cantilenae tuae obstrepere moribus malis. Plus ille attendit, quid vivas, quam quid sones. Quam multi sonant voce, et corde muti sunt ? Et quam multi tacent labiis et clamant affectu ? Quia ad cor hominis aures Dei, sicut aures corporales ad cor hominis, sic cor hominis ad aures Dei. Multi clauso ore exaudiuntur, et multi in magnis clamoribus non exaudiuntur.

Denique cantat Deo qui vivit Deo ; psallit nomini ejus qui operatur in gloriam ejus.

Aug. In Psal. 146 et in Psal. 129 et 167.